1 pompiano E dotem N filius MGE^a, filiis E^b priori GE² 2 dorantem N neque in] nullus G 3 petenda E^a constat habere G subscriptionem om. G^a XVI M ian.] iun. G^b x om. M 4 caes. om. MG^bE III om. M 7 hic de i. addendum (abdendus E) ... lex (lex om. M *) papia] ME, om. NG 10 constant. MG, constantius N et om. G ad maximo N pu.] M, ppo. N, praefectum G, ppm. E ad hunc titulum uidentur trahenda esse, quae inter Paulum I, 13 B § 2 et 3 inserit G: alia in priori libro theodosii similis lex querenda titulo secundo is qui] quis G, * is E^a dignitatem NE ciuitates N 11 emissa N

statum N omnem NM 12 ad patronum G a. om. GE qui] eius qui G agnationes N, agnitionis GE^a amiserit E 13 ueluti] litis uel G hereditario controuertiae M 14 statutus E libertates N, liberatis E^t 15 is] his NG locis N serdicie N VII om. GE 16 c.] tesunt G 19 facultates G 24 imp. om. G theod. et hon. E crisponi NM^a, crisponi M^bM*E comite G quisquis] si quis N 25 communitus] M*, comonitus NE, comminutus G^t, comminutus G², comonitur M 27 a om. NE^a 28 audiat N 29 alia E^a 30 admisisse M, amissa G si] ut si G 31 solo N hoc E a milite] simili G detenti E in om. G alius N, alia G

2 militum uoluntate translatum fuisse, quod tenuerant, potuerit perdocer. Ne quis sane post hanc definitionem nostri numinis subripiendo postulare audeat haec spatia, de quibus praesens oraculi nostri forma comprehendit, poenam uiginti librarum auri iubemus adscribi. DAT. V KAL. MART. RAV(ENNA) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

INTERPRETATIO. Quicumque militans in solo publico aedificium fortasse construxerit aut aliquid pro utilitate sua crediderit facienpum, per nullius calumniam penitus repellatur, sed hoc perpetuo in eius iure permaneat. Idem miles nostris utilitatibus seruiens, si locum publicum construxerit uel ad excolendum fortasse tenuerit, si hoc tamen nullus antea tenuit, cui miles ipse peruasor extiterit, simili ratione possideat. Contra quam rem etiam si subreptum principi fuerit, non solum impetrata non ualeant, uerum etiam improbus petitor uiginti 10 libras auri fisco cogatur exsoluere.

XXIII DE FAMILIAE HERCISCVNDAE¹⁾

1 ²⁾IMP. CONSTANTINVS A. AD VERINVM. Cum diuidundae res erunt, dubitari non potest ab heredibus suis consensum sine ulla controuersia commodandum. Quod uero ad huiusmodi spectat scripturas, in quibus talis defunctorum fuisse mens inuenitur, ut de testamento intellegatur tantummodo cogitatum, etsi repugnare ius uideatur, huiusmodi quoque conscriptiones inter suos dumtaxat heredes ualere oportet, quemadmodum ualent scripturae simpliciter incoatae, quas nulla sollemnitate adminicula defendunt, solis nixae radicibus uoluntatis. Licet enim sub testamenti uocabulo coeptae, cum perfectae non sint neque appellari aliter ullo modo possint, euanuisse uidentur, tamen dispositiones ultimae coloratam iuris imaginem referentes iustius in se legum procliuem fauorem debent prouocare. Quam ob rem cum filiis ac nepotibus ciuili iure uel auxilio praetoris ut suis heredibus defuncti successio deferatur, etiamsi coeptum neque inpletum testamentum esse memoretur, uel si ab utilitate uerborum uel sollemnitate iuris inanis scriptura esse dicatur, considerari specialiter uoluntatem placet et obsecundari protinus, cum res diuidentur, nec retineri amplius, quam quod singulorum personis detegatur adscriptum, ut et memoria defuncti non uioletur parentis et occasiones litium dirimantur. DAT. III KAL. SEPTEMB. CRISPO II ET CONSTANTINO II CONSS. a. 321 (324?)

INTERPRETATIO. Quando facultas patris inter filios uel nepotes diuiditur, specialiter uoluntas patris uel aui paterni debet in omnibus custodiri, cuius testamentum etiamsi non fuerit perfectum aut si non legitimo numero testium subscribatur nec gestis allegetur, tamen si agnoscitur defunctus, de quo supra dictum est, de facultate sua aliquid ordinasse, quidquid unumquemque de filiis uel nepotibus cuiuscumque sexus habere uoluerit, hoc sibi sine consortis repetitione defendat: nec praesumat aliquis, quod alteri consorti auctor ille dimiserit, sed hoc inter filios et nepotes ex filiis masculis obseruetur, quod uoluntate auctoris per quamcumque scripturam probabitur ordinatum.

Br. (NMGE)

¹⁾ *Iust. 3, 36* ²⁾ *h. c. argumento fere consentit cum c. 1^a eodem anno ad Bassum datae: Verinus pu. fuit annis 13 Sept. 323—3 Ian. 325*

1 uoluntatem E tenerat GE perdocere E, edocer M ne] si** (ue uel ne) G sane] tamen G post] per M 2 hac N nominis NGE subripiendum E 3 poena NG 4 asclepiodoto NG mariano N 12 familia GE 13 diuidundae res] M, diuidunt heredes N, diuidendae res GE 14 controuertia M commodendum G huiusmodis N 15 expectat MG, spectant N tales N defunctorum G^a mens fuisse G 16 cogitatum N ius] quis N conscriptione NE 17 quaeammodum M 18 quos G nullas N solennitates NE adminicula G^a solis] uel solis G nexae MGE, nexa N uolun-

tates N 19 cepti G ullu E 20 dispositionis libri coloratum M imagine NM, imagines E perpeccentes N 21 legum] legem uel G^b, inc. G^a debeat M cum] cu G 22 ciuili M praetores N ut] cum G defunctis successio G, defunctis accessio M deferatur G, deferretur M etiamsi coeptum] ac si inceptum G 23 inpletum] impletum est N 24 considerare G 25 detegitur NGE 26 memoriam E uolentur NG parentes NGE litum N^a 27 III] vi N, III M* sept.] dec. N^a crispio N II cons.] II N, c. cons. M, cesar consulibus E, consul. G

1^a IDEM A. AD BASSVM. *Inter omnes dumtaxat heredes suos, qui ex quolibet uenientes gradu tamen pares uideantur esse, uel emancipatos, quos praetor ad successionem uocat, siue coeptum neque impletum testamentum uel codicillus seu epistula parentis esse memoratur siue quocumque alio modo scripturae quibuscumque uerbis uel iudiciis inueniantur relictae, iudicio familiae heriscundiae, licet intestato ad successionem liberi uocentur, seruato senatus consulti auxilio defuncti dispositio custodiat, etsi sollemnitate legum huiusmodi dispositio fuerit destituta.* D. ROMAE K. . . . CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321

2 IDEM A. AD CONSTANTIVM PPO. Nulli quidem de bonis usurpandis uiuorum nec diuidendi¹⁾ contra bonos mores concessa licentia est: sed si praecipiente matre bona eius inter se liberi diuiserunt, placuit omnifariam nobis huiusmodi diuisionem durare, si modo usque 10 ad extremum eius uiuendi spatium uoluntas eadem perseuerasse doceatur. DAT. III ID. IVN. CONSTANTINO ET MAXIMO CONSS. a. 327

INTERPRETATIO. Licet uiuorum bona ut diuidantur, iniustum sit, tamen si mater uiuens facultatem suam filiis praeceperit et permiserit diuidendam et usque ad exitum uitae suae in eadem uoluntate perstiterit, diuisio inter filios facta perduret. 15

XXV DE COMMUNI DIVIDENDO²⁾

1 3) IMP. CONSTANTINVS A. GERULO RATIONALI TRIUM PROVINCIAEVM. In Sardinia fundis patrimonialibus uel enfyteuticariis per diuersos nunc dominos distributis oportuit sic possessionem fieri⁴⁾ diuisiones, ut integra apud possessorem⁵⁾ unumquemque seruorum⁶⁾ agnatio permaneret. Quis enim ferat liberos a parentibus, a fratribus sorores, a uiris coniuges segregari? Igitur qui dissociata in ius diuersum mancipia⁷⁾ traxerunt, in unum redigere eadem cogantur: ac si cui propterea redintegrationem necessitudinum serui cesserint, uicaria per eum, 20 qui eosdem susceperit, mancipia reddantur. Et inuigila, ne per prouinciam aliqua posthac querella super diuisis mancipiorum affectibus perseueret. DAT. III KAL. MAI. PROCVLO⁸⁾ ET PAVLINO CONSS. 25

INTERPRETATIO. In diuisione patrimoniorum seu fiscalium domorum siue priuatorum obseruari specialiter debet, ut, quia iniustum est filios a parentibus uel uxores a maritis, cum ad quemcumque possessio peruenerit, sequestrari, ut mancipia, quae permixta fuerint, id est uxor cum filiis et marito suo, datis uicariis ad unum debeant pertinere, cui necesse fuerit commutare, quod sollicitudo ordinarum debet specialiter custodire, ut separatio fieri omnino 30 non possit.

Br. (NMGE): 24, 1^a supplet Iust. 3, 36, 26 pr.

1) diuidendis Mommsen 2) Iust. 3, 37 3) pr. § 1 usque ad u. 21 cogantur = Iust. 3, 38, 11 4) Possessionum diuisiones sic fieri oportet Iust. 5) successorem Iust. 6) agnatio] uel colonorum adscripticiae condicionis seu inquilinorum proxima agnatio uel adfinitas Iust. 7) uel colonos ins. Iust. 8) Optato (a. 334) Gothofredus

8 ad constantio N, ad constantinum M ppo.] ppu. G², inc. G¹ usurpandis] obseruandis G uirorum NG diuidendi] M, diuidendi NGE 9 bones N (teste Mommsen) moros N praecipientem matrem N 10 obnefariam N, omnenefariam E^t, benefariam G diuisione N usque] quoque M 11 id.] k. G 12 constantio N, constantinopoli constantio (-tino MG) MGE et] i et E 16 commune G diuidendo E, diuidendum G 17 gerolo rationabili E, ierolae rationale G 18 emptaenticariis N,

fiteutigariis (enfit E^b) E diuersus E^a dominus NE^a 19 integram G agnatio G^b inc. G^a 20 quis enim] qui M referat G sororem G coniugis N 21 qui] quod G, si qui Iust. adtraxerunt G, traxerint Iust. eadem redigere Iust. 22 necessitudinem E cesserunt GE uicariam pro eum N 23 qui] quae E susceperint NME reddatur G inuigila ne] Mommsen, in uigilia ne N, inuigilante M, inuigilant E, inuigilandum ne G aliquam GE post haec NG 24 quaerellas s. diuersos E III] VII G